
 

 

 

 

 

 

もうすぐ２学期が終了します。２学期の最初はオンライン学習からの開始で、“どうなること

か…”と心配していましたが、無事に２学期が終われそうです。これも日頃から保護者の方々

の健康管理のおかげ、そして、毎日毎日、窮屈な思いをしながらも気をつけて生活していた子

どもたちのおかげです。本当にありがとうございました。 

２学期には、たくさんの行事がありました。運動会、修学旅行、社会見学、防災たんけん隊、

芋ほり、秋見つけ、防火教室、人権講演会…など、コロナ禍ではありましたが、なんとか活動す

ることができました。子どもたちは、日常の学習のなかでも、「タブレット入力が速くなった子」

「苦手な給食が食べられるようになった子」「自主勉強に毎日一生懸命に取り組んできた子」

「発表できるようになってきた子」…など、それぞれが成長している

姿をさまざまな場面で見せてもらいました。立派な姿でした。 

１２月２５日(土)からは、冬季休業日になります。今年も、少し窮

屈な冬休みになるかもしれませんが、ご家族の時間を大切にしてい

ただき、貴重な、そして素敵な冬休みにしてください。 

まずは、健康に気をつけていただき、３学期も全員が元気に登校

できることを職員一同、待っています。 

   

 

１２月２８日（火）・１月４日（火）が四日市市内小中学校一斉の休校日となります。その

ため、１２月 28 日（火）～１月４日（火）の間は、年末年始につき、学校を休校させていた

だきます。ご了承ください。 

それ以外の冬休み中は８時３０分～１７時までは学校は開いております。職員によって

は出張等で不在の場合がありますので、ご用の際には、事前に電話で確認ください。 

          八郷小学校電話番号 （059）361-0040 

 

●連絡表について 
今日と明日は(希望された方のみですが)懇談会です。2学期のお子さんの様子を担任から

お話しさせていただきます。連絡表につきましては、後日、お子さんに担任から「頑張ったとこ

ろ」「３学期頑張るところ」の話をした後に、お渡しします。 

連絡表につきましては、「◎の数」「△の数」だけを見るのではなく、“どこを頑張ったのか”

“どのようなところをこれから伸ばすといいか”など、一つずつの評価をご覧ください。そして、

そのことについて、お子さまと話をしていただければ、次へとつながっていくはずです。どうぞ、

よろしくお願いします。 

 

やさとっ子 
四日市市立八郷小学校 

学校だより 

第 34 号 

令和 3年 12月 22日 

かしこい子 あたたかい子 たくましい子 めざす子どもの姿 

 

<お知らせ> 



●雪が降りました。 
先週の土曜日、大雪が降りました。朝起きると、雪が積もっていて驚きました。子どもたちも

「雪合戦したよ。」「雪が降ったからうれしかったよ。」などと話をしていまし

た。この日は、土曜日で学校はありませんでしたが、いつ積雪が起きるか

もしれません。４月にお知らせしたように以下のとおりとなります。午前７

時までに「大雪警報」が出され、解除されない場合は休校となります。(以

下の表をご覧ください。) 

また、雪等の状況により、始業時刻や通学路の変更等をすることもあり

ます。その場合は「すぐメール」にて連絡します。ない場合は、いつも通りの登校です。道の凍

結等もあります。気をつけて登校できるように、近隣を見回していただき、子どもたちに声をか

けていただけるとありがたいです。ご協力よろしくお願いします。 

     【暴風警報・暴風雪警報、大雪警報に対する対応】 

●年賀状 
全校で「年賀状のかきかた」についての学習をしています。郵便局の協力により、一人に１枚

ずつ「年賀はがき」をいただきました。その表面に宛名を書いたり、差出人の名前を書いたり

する学習をしました。裏面は、冬休み中に各自が書きます。「わたしは寅年だからトラの絵を描

こうかな。」「富士山もおめでたいらしいよ。」「色も塗りたいなあ。」などと楽しみにしている様

子がうかがえました。 

年賀状については、それぞれのご家庭のお考えもあるかと思いますが、子どもたちが「年賀

状のかきかた」をまなぶためとして、ご理解いだきますようお願いします。宛先はすべて学校と

なっています。そして、宛名は「学校の先生、だれでもいいよ。」となっています。どのような年

賀状を作ったのか、ぜひ、見てあげてください。ポストへの投函も教えてあげてください。よろ

しくお願いします。 

●体操服、肌着、タオル等、ありがとうございました。 
先日、保健室や教室で使用する「タオルや肌着等」のお願いをしたところ、早速、何軒かの

保護者の方からいただきました。「小さくなったので使ってください」「古いタオルですが、よけ

ればどうぞ」…と、お子さんを通じていただきました。 

本来ならば、きちんとお礼を言わせていただくのが本位ですが、書面上にてお礼申し上げま

す。本当にありがとうございました。 

まだまだ不足しています。今後もご協力、よろしくお願いします。 

発表された場合 解除された場合 

時 刻 対 応 時 刻 対 応 

午前 7:00に 

なるまで 
自宅待機 

午前 7:00に 

なるまで 
通常通り登校 

登校後 
学校待機 

保護者による引き取り 
午前 7:00以降 臨時休校 

 


